Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PLEA LEI 285/2018
EXECUTIVO

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 566 / 2024 :: TERÇA, 09 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

7/
20

24
 1

8:
54

:5
4

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

SÚMULA Nº 012/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ................................................................ 1

SÚMULA Nº 013/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ................................................................ 1

SÚMULA Nº 014/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ................................................................ 2

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 211/2023 ............................................................................ 2

SÚMULA Nº 012/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

SÚMULA Nº 012/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
REF.: Processo no 041/2024 – INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO DE
FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA - ASSUNTO: Contratação direta por Inexigibilidade - OBJETO: Contrato tem
por objeto a prestação de serviços jurídicos pela CONTRATADA em favor da CONTRATANTE visando a revisão
judicial e/ou administrativa dos valores devidos ao Fundo de Participação dos Municípios – FPM em razão de seu
repasse em patamares inferiores aos legalmente cabíveis. – PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do contrato – BASE LEGAL: art. 74, caput, Lei nº 14.133/2021– PESSOA JURÍDICA: MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS – RATIFICAÇÃO: Cirineu Rodrigues Costa – Prefeito Municipal,
Domingas Souza Silva - Secretaria Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.
Formosa da Serra Negra (MA), 08 de julho de 2024.

LUSILENE SANTOS REIS
PROCURADORA DO MUNICÍPIO
OAB/MA 17.764

SÚMULA Nº 013/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

SÚMULA Nº 013/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
REF.: Processo no 042/2024 – INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DA
SERRA NEGRA, sediada na AV. João da Mata e Silva, N° s/n, Centro, Formosa da Serra Negra - - ASSUNTO:
Contratação direta por Inexigibilidade - OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a propositura e
acompanhamento, pela CONTRATADA, até última instância ou final decisão, de demanda judicial visando reaver
recursos relacionados ao Sistema Único de Saúde (SUS) envolvendo diferenças oriundas da desatualização da
Tabela SUS, procedimentos indevidamente glosados e diferenças oriundas dos ressarcimentos pagos pelas
operadoras de planos de saúde, as quais acabam por majorar o ônus financeiro imposto ao Ente Municipal pela

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 436a2c1990f420c6b5ab9ca46f25d2947998970f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 566 / 2024 :: TERÇA, 09 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

7/
20

24
 1

8:
54

:5
4

P
ág

in
a

2
de

 3

União Federal.– PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato – BASE LEGAL: art.
74, caput, Lei nº 14.133/2021 – PESSOA JURÍDICA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS –
RATIFICAÇÃO: Cirineu Rodrigues Costa – Prefeito Municipal, Fernanda Soares de Souza - Secretaria Municipal de
Saúde de Formosa da Serra Negra/MA.
Formosa da Serra Negra (MA), 08 de julho de 2024.

LUSILENE SANTOS REIS
PROCURADORA DO MUNICÍPIO
OAB/MA 17.764

SÚMULA Nº 014/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

SÚMULA Nº 014/2024 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
REF.: Processo no 043/2024 – INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO FUNDAMENTAL E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - ASSUNTO: Contratação direta por
Inexigibilidade - OBJETO: A CONTRATADA, em face do presente instrumento contratual obriga-se a prestar
serviços jurídicos especializados visando à Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda
judicial (cumprimento de sentença – Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores
que deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo
Anual por Aluno – VMAA. – PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato – BASE
LEGAL: art. 74, caput, Lei nº 14.133/2021 – PESSOA JURÍDICA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS – RATIFICAÇÃO: Cirineu Rodrigues Costa – Prefeito Municipal, Edsomar Brandão de Sá - Secretario
Municipal de Educação de Formosa da Serra Negra/MA.
Formosa da Serra Negra (MA), 08 de julho de 2024.

LUSILENE SANTOS REIS
PROCURADORA DO MUNICÍPIO
OAB/MA 17.764

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 211/2023

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 211/2023
REF.: Processo nº 035/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA,
através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB FSN e a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP - OBJETO: Aumentar em 25% (vinte e cinco por cento) o quantitativo dos serviços
previstos no contrato sobre os itens 3, 4 e 5, conforme planilha orçamentária abaixo, acrescendo ao valor do contrato
a quantia de R$ 102.549,58 (cento e dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais, e cinquenta e oito centavos). -
VALOR GLOBAL:  R$ 619.917,85 (seiscentos e dezenove mil, novecentos e dezessete reais, oitenta e cinco
centavos).- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0011.1042.0000, CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE
UNID. ESCOLARES (FUNDEB 30%), 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 12.365.0012.2069.0000,
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%), 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES  – DATA DA
ASSINATURA: 11 de março 2024 SIGNATÁRIOS: EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ – SECRETARIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, pela CONTRATANTE e Sr. Luiz Silveira Lima Junior, pela CONTRATADA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 436a2c1990f420c6b5ab9ca46f25d2947998970f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 566 / 2024 :: TERÇA, 09 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

7/
20

24
 1

8:
54

:5
4

P
ág

in
a

3
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 09/07/2024 18:54:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 436a2c1990f420c6b5ab9ca46f25d2947998970f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-07-09T21:54:59+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO